(a) *Urbis Romanae castri*, eidemque in custodiam datis *Waregiis* *WERELIUS* meminit, quocum cfr. *M. Saßiedii TUNÆ Datecariae descriptionem*, ubi *Rom-far-thunæ* parochiæ, ditionis *Westmannicae* mentionem injicit, quam magnatis *Svetiæ* cuiusdam, in suo nomine, memoriam servare autumnat. nempe cui ex peregrinatione *Romana*, cognomen *Rom-far* indicatum fuerit.

quæ Romanorum, indolem fuisse, cum *Varginis & Varegisi* austero more eodem egisse; verbo: *Germanos*, viros in bello acres egisse (b) & domi militiæque eidem studiorum generi adscriptos fuisse, minus in ambiguo res posita esse videtur. (c) Porro, cum de

(b) CÆSAR Bell. Gall. I, *Germanos* in armis exercitatis-simos, qui intra XIV. annos tectum non fubiissent, commendat. Seneca iisdem quid animosus, quid ad incursum acrius esse querit? *Armis innasci & innutrirī* ait.

(c) Abit ab hac nostra in diversam sententiam *Wachterus*, in exquisitissimæ elegantiae opere suo etymologico, cum conspiratarum *Germania* civitatum institutum fuisse ait, nullo modo *Romanis* pro stipendio militare, sed saltim jugi excutiendi & libertatis a servitute eorum vindicandæ intuitu, arma versus eosdem arripuisse. In suæ sententiæ robur, non aliorum, quam *legis Salica* & demum *Cluverii* auctoritatem adducit. Sed postquam a *Germanie* nomenclatione non *Sveones* Tacitus, non *flavos ab extremo aquilone Svevos* Lucanus eximit, nedum ludici certaminis auctor ipse *Cluverius*, & denique de *Germanis* non simplice vice testentur histor. Rom. scriptores, quod non unius sed invicem semet excipientium plurium *imperatorum* custodiæ præpositi fuerint, quare unius ævi locisque amicitia cum diuturnitate belli alio loco & tempore sæpiissime gesti, constare non possit, certe non video. *Wachtero* videtur æterna amicitia cum professâ odii æmulatione consistere non posse; Sed si viro doctissimo advertere placuisset, illam quæ olim fuit, *antipatibiam gentium* pridem evanuisse, eandemque *vix naturalem*, sed *saltem politicam* dari, cuius a fortunæ diverso colore & comodi qualitate dispari, omnis est suspensa integritas, quomodo cum temporario conciliari æternum, & rerum dissimi-

de Germanis testetur CÆSAR (*d*) quod in illis nulli
sint, qui rebus divinis præsint, neque sacrificiis
studeant; item *quod in Deorum illos numero ducant,*
quorum opibus aperte juventur; ex illa vero priore
notâ gloriolam, quam captare præsumunt moderni
Germani, qui nostrarum partium sunt, adsciscere
sibi non sustineant; propterea quod de *Cimbris, Go-*
this & quæ eosdem hospitaliter invitasset, Ausonia
gente Strabo, (e) Procopius, (f) Lampridius, una
cum *Sturlonide* testentur, non solum quod omnis
E: gene-

lium non *automatique* harmonia haberi possit, non longe vi-
furus fuisset.

(*d*) *Bella Gallic. L. VI. 20.*

(*e*) Ritum occidendi homines, eorumque victimarium
sangvinem penes *Cimbros* effundendi rationem inculcat *Stra-*
bo lib. VII.

(*f*) De Gothis *Procopius* refert, quod Romano more
Herculem & Martem coluerint, & qui cum illis ejusdem
sangvinis essent, eorum in unum coire soliti fuerint legati,
cæloque palam homine, horrendos ritus celebrarint. Nobiles
& decoros cives, imo reges & regum filios *praesidentes*
Geticis arvis Gradivo pulcherrimam hostiam obtulisse, ait. Pro
vitæ propagatione *AUNIUM Svetbiae* regem filios, alium post
alium privatim obtulisse; item ad depellendam annonæ ca-
ritatem puerum in regno *præstantissimum*, mox regem ipsum
oblatum, ejusque sangvinem delubri parietibus adspersum
fuisse, *Sturlonides* auctor est. Apud *HELIOGABALUM imp.*
Rom. tantum valuisse inferorum genium, *Lampridius* testis est,
ut decoros ille quoque per *Italiam* pueros conquireret, eos
que *parimos & matrimos* immolare, ut major esset utriusque
parenti dolor, & piacularis illa deo magis grata victima.

generis hostias promiscue immolare soliti fuerint, verum quod homines sacrificare *Romanos* quoque condocefecerint, ad illud victimæ genus per se satis ante pronos. dico momentis rei gestæ iisdem ad calculum probe adductis, nationum, de quibus disceptatur, cis marina ne, an transmarina *Germanorum* cognomento magis digna sit censenda? utrum non tolli commode præcaverique possit respondentia, quam *scriptori AUGUSTO* affingunt interpretes, si ad *Germaniam* ab altera parte maris *Baltici* sitam, prius effatum: iterum ad arctam magis religiosamque *Romanorum* cum *borealibus* (g) communionem, quæ sequuntur verba retulerimus, litem non leviter æstimantibus decernendum relinquo.

THESIS XI.

ITerum cum de *Hetrusca* lingva vetere, *Svetonio* teste, constet, quod in illa *Aesar*, id est *Astarti*, cognomine *rерum omnium OPIFICEM* veteres intellectum voluerint; Item de *Othino*, *Asiatica in septentrionem migrationis primipilo* perinde quoque notum sit, quod cum religionem ille renovasset & instaurasset, non *Astar* & *Asta-mann* per excellen-tiam modo, sed etiam insuper *Allmächtiger Aas* in nostra *mythistoria Eddæ* nuncupari meruerit; imo non vernaculæ vatis interpretamento illo solum, sed

(g) *Consentes Roma Deos numero XII. fuisse, sacrificiosque suos singulos habuisse notum est. Upsaliæ quoque fuisse duodecim olim, qui sacrificiis præcessent, Sturtonidem in vita B. OLAVI regis confer sis.*

sed CÆSARIS & Lucani attestatione (a) quoque proditum inveniamus deum Germanorum, qui bella regeret, *Hæsum* vocatum fuisse; & denique quæ eodem seculo se in *Italiam* infunderet *Germania*, *verum natura direntam*, *Oceano proximam* & *frigoribus rigentem* plagam fuisse; (b) cui, quæsumus, non mente & calamo sincere locuti sunt censendi, qui *Trojigenam Martem* utrumque *Othinum* & *Quirinum*, sicut *originis* & *lingvæ ejusdem* antiquitus fuisse censentur; ita mores, instituta atque cultus idololatrici solemnia quoque miscuisse? Si peculiari *veneratione arctoi orbis*, sacra ejusdem ceteræ orbis partes sunt complexæ, paganicæ penes nosmet religionis antistitem non *fibi* solum errasse, sed & in societatem vitæ morumque, sanguinis transalpini confortes pertrahere aggressum fuisse, nemo ambigit. Inde cum *cælestè sacrūm* orbi innotesceret, ne quæ *Gothis* in *oriente* lux affulgere cœpisset, in *occidente* deficeret, *Gothorum* sacra (de quibus verbo plura modo) *Romæ* restaurari fecisse GREGORIUM pontificem, (c) & loco, qui *suburra* dicitur, ecclesiam Christianis adscriptæ *Gothorum* genti splendidam dedicasse, *Platina* auctor est. (d) Illam ve-

E 2

ro

(a) Schefferi Upsal. antiq. p. 79.

(b) Quintilian. declam III. p. m. 28.

(c) Pietatis utilis, seu cærimoniarum, post Ammonium Lectator GREGORIUS magnus, an vero ejusdem nominis alias aliquis *Gothica* apud *Romanos* ecclesiæ instaurator fuerit, cum *Platina* ad manus non sit, pro certo dicere nequeo.

(d) Spegels Rytterio Histores II. Del p. 24.

ro cum non nisi paganismo destructo, substructio-
nem accidisse, non obscure quisque cernat; quin,
de Romæ utriusque *imperatoribus* constet, quod in
illo Christianismi diluculo neque nisi militaria cum
Gothis commercia coluerint, idque ad *alterius imperii*
destructionem usque: (e) de *militia Gothorum Roma-*
na quis dubitaverit, quin ibidem loci illa quoque
perdiu obtainuerit, & qui in urbe manerent, *By-*
zantinorum Veringorum more, auctoritatem dede-
rint illis etjam, qui trans Alpes ultro citroque com-
mearent, popularibus suis Christianæ religionis a-
pud penates propagandæ; cujusque in *occidentem* pe-
rinde atque in *orientem* directi instituti, *pilæ lapi-*
deæ, quarum supra mentionem fecimus, non ficti,
non humiles, neque sine pondere testes sunt.

THESIS XII.

Sed erunt forte, qui, quæ hactenus adduximus;
moralem verosimilitudinem, non politicam de-
monstrandi vim habere existimabunt. Non nego,
post præterlapsa tot annorum secula, difficillimum
esse priscam acti cujusque memoriam ad *notorietatem*
juris adducere; in primis cum quæ recessibus
abstrusis condita sunt, pro captu & ingenio refe-
rentium, ab his cum encomio, ab aliis cum vitu-
perio;

(e) Ad JOH. CANTACUZENUM usque multa in historia
Byzantina de *Veringis nostris* narrari, & ad exitum fere *Im-*
perii C:politani, ad *aulam Orientalem* eosdem commeare soli-
tos fuisse, pro non improbabili agnoscit beatæ mem, doctor
Celsius.

perio; nonnunquam quæ cum laude gesta sunt, non nisi obiter & quasi suspensa manu efferri soleant; eaque de *domesticæ militiæ Romanae adscripta phalange Gothorum* apertissime omnia constent. Quidquid vero sit, cum non nuperâ traditione nitatur fides, & ad gestæ rei probationem oculati, id est, veteris ævi testes pro *Gothis* advocationem plures suscepérint, quæ cogitate alii atque alii, quamvis breviter, pro testimonio adduxerint, advertere non pigebit. *Germanis* prætorianæ militiæ honorem *Romæ* olim habitum fuisse, & ad *glacialis ponti* viciniam *Germaniæ* appellationem spectare, ex *Svetonio* & *Quintiliano* jam ante probavimus. Ex illis, qui borealis militiæ decus illud *Scythis* atque *Gothis* aperte vindicant, *Cinnanius* & *Nicephorus Gregoras*, & qui utroque illo vetustior est, *Herodianus* nominandus est; quorum ille ab antiquo bipenniferos ex septentrione custodes principibus *Romanis* serviisse testatur; Iste ex *Scythia* (a) satellitum in legiones *Romanas* relatum; Hic, *POMPEJI*, *DARII* & *PESCIENII NIGRI* arctico milite consuntam fuisse virtutem testatur. (b) Quin, ne illorum consensu

E 3

(a) De *Scythis* hujus ævi, quod *Gothorum* pars fuerint, & orientem vastaverint, bīst. *Eccles. vest.* item *hist. aug.* scriptores cfr. illos p. 421. hos p. 465. not.

(b) *Herodian. III. 4.* De *Germanorum* velitationibus, sub *CÆSARIS* partim, partim etjam *POMPEJI* imperio, *Lucanus Pharsal. lib. I.* itemque *Hirius de Bell. Afric.* nonnulla monent. *Germanorum* auxilia in civilia bella *CÆSAREM* rapuisse, *Lucanus* prodidit. militasse quosdam etjam *Germanos*

triumvirorum rem omnem consectam quis existimet, praeuntem in eandem sententiam, & testimonio priorum fidem facientem *Isidorum, Hispaniae primatem*, in vicem cumuli allegare juvabit. Ferhibet ille de *imperatoribus* etjamnum paganis, quod indigenatui minus consili suo, corporis & publicae rei salutem omnem *Gothis* permiserint, utpote ex illa gente editis, quorsum colonias nullas *Graci ante mississent.* (c) *Gothorum* in bello civili militantium historiam verbo saltem *Herodianus* perstringit. Ut autem jucundam, eamque longinquam magis recordationem animo teneret, quicunque legeret, sua numerosiore facti recensione *Isidorus* effecit. (d) *Cum pro arripiendo reipublicae imperio, inquit ille, CNEUS POMPEJUS & CAJUS CÆSAR arma civilia commovissent, Gothi ad præbendum CNEO POMPEJO auxilium in Thessalia adversus CÆSAREM pugnaturi venerunt.* Ubi dum *Aethiopes, inde, Persæ, Medi, Græci, Scythæ ac reliquæ orientis gentes vocatae adversus illum dimicassent, isti præ cateris eidem fortius resistierunt,*

sub POMPEJI signis eosdemque in Africam delatos, a Scipione (Pompejani) partibus stantes, versus CÆSAREM pugnasse, alter perhibet.

(c) Qualis olim fuerit *Græca fides, & quid Græca fide mercari, phrasis importet, ex ipso Scybarum ad ALEXANDRUM MAGNUM legato disce apud Curt. VII. c. 8. §. 29.*

(d) *Isidori Chron. historia Gothorum, Vandalarum & Longobardorum ab Hugone Grotio insertum lege; isthanc vero de Gothorum in bello civili fortitudine relationem lege pag. libri 709.*

runt, quorum Cesar virtute & copia turbatus, fertur fugam meditasse, nisi nox prælio finem dedisset. Illam fidei & fortitudinis commendationem, ne quis existimet illius ævi fuisse saltem, sed quam labentibus seculis Gothi prodegerint, de VITTIGE O. Gothorum in Italia rege, Johannes Magnus Svethiæ pri-mas testatum reliquit, quod ab hoste externo laborantibus Romanis electos propugnatores reliquerit, qui sanguinem & vitam pro ipsis & republica eorum in omne periculum libenter exponerent. Caussam cur gentium victoribus lauream Gothi præ-riperint, subjicit Vegetius, L. I. c. 2. quod *largo sanguine sub arcto homines redundant, & cum caloris naturalis plus contineant, quam orientales, inde vulnera neque metuant, aut ad prælii dimicationem extimescant.*

THESIS XIII.

PRISTINÆ veritatis faciem, si exempla quam testimonia quis magis retegere existimet, iisdem in loco adductis, quæ de arcillis in Italiam gentis nostræ prætorianis ante differuimus; ad liquidum perducere quoque in proclivi erit. ODO-CRUM Scytharum Herulorum, qui ex Rugia venerant, militiæ præfectum, pellibus vilissimis, (a) ne scy-tharum

(a) Ex animalium domi natorum, & quidem præcipue Rhenonum hispidis pellibus, qui polo viciniores sunt homines, togas in amictum concinnare solere, usus ipse hodie docet; eundemque vestiendi modum majoribus in usu fuisse Scybus, pristinæ ætatis gravissimi scriptores planum fa-

tbarum gentem ignores, coopertum in *Italiā* venisse, inibique satellitii imperatoris ducem datum fuisse; & ut *Gothum* agnoscas, cerealia munera *Gothis*, *Romano* more, mox dispertivisse, una cum *Salviano*, testis est *Procopius*. Iterum, si cui non sufficere videtur exemplum unice hoc ipsum ad collocandam in luce præsentem disceptationem, enhistoricum eundem, *Procopium* puta, agmine facto plebejæ adversariorum invidiæ occurfantem. Diximus ante modo, familiae regiæ asseclas fuisse *domesticos*. Sed erant aulæ contubernio, communione sociati *inferioris* quoque *ordinis palatini*, ut pote *Senatorialium*, qui securitatis suæ non minimam rationem collocare sivevissent in externi cujusque armigeri, ejusdemque validissimi & pulcherrimi fatelli-

ciunt. *Pelliceas vestes* in *Paradiso* DEUM comparavisse protoplastis, neque nisi heroës, eorumque filios olim & hodie istiusmodi gestare togas, publice notum. Et quod *Rhenorum* decora nigredine animalia attinet, siquidem de iisdem constat, quod non in ultramarina, sed saltem illa *Germanie* parte, quæ *Paulo Warnefrido* contestante, *Scribos fennorum* est, progenerentur; ex quo coeli cardine venerint robora virorum illa, quæ armis suis *orientem* concusserunt, suaque fidelis statione lata mœnia *urbis* & aulæ in occidente defenderunt, per se apertissime patet. Fastidiebant Romani amictum nostratum, ceu olidum & plebejum; magis male vero olevisse ejusd. ætatis sacrificulos suis vitiis, quam barbaricorum fætore induviorum hostes sui, *Salvianus* sec. IV. presbyter *Massil.* in doctrina *moralis* sua, multis conqueritur.

satellitio. (b) Illum animi habitum cum esse sciret ALARICUS Romanorum patriciorum, & ad infringendam cum sua gente pacem, consilia nefaria Imperatori eosdem maxime suggestisse novisset, ad declinandam novam hostilitatem, furtum hosti ingeniosum, sed salutare ejusmodi intendit. Iracundiam dissimulavit, & postquam, ex foedere in *Gallicam* se abire velle HONORIO obnunciasset, trecenos juvenes agminis sui robustissimos, pacis & amicitiae obsides, *Romanæ* urbis principibus dono obtulit; cum quibus jam ante clam convenisset tam, ut cum somno langverent domini, ad intempestæ noctis constitutum convolarent, & ad retro ingrediendum sibi suorumque agmini portas aperirent. Peragunt quod imperatum fuit, suum munus utrinque, admissusque est omni suo cum milite ALARICUS; cumque quæ a reconciliato amiciter offerrentur, quam pro periculo, confidenter & temere magis arriperent *Romani*, conjunctam ante fuisse gentis utriusque consuetudinem, horumque sub ægide *Gotborum* excubitorum, quasi in *Saturni Latio*, desidiæ suæ indormivisse, qui in imperio municipes essent, non obscure colligitur.

THESES. XIV.

TRiarios in primam aciem præmisimus. Levem armaturam, qualis in *Gotbis* olim *Herulorum* erat, superiorum stabilitati subjungimus. Utrum minus

F potens

(b) Procop. edit. Grot. p. 140. Lib. I. *Herodian. histor.* lib. III. pag. m. 129.

potens illa manus, gloriæ militaris eandem laudem
mereri queat, ad eorum, quorum interest arbitrium
deferimus. Inter illos autem, qui in transmarinis,
longo post tempore, vetustatis judicio suffragari non
addubitavere, *Heilricum Zelium*, eundemque ALBER-
TI Senioris Borussorum principis bibliothecarum col-
locamus, qui in sua *Europæ principum a Gotbis de-*
ducta genealogia, Germanos atque Goths, corporis &
animi labore invicto præstantes, Romanis ab anti-
quo usos fuisse, iisdemque ad felicitatem, for-
tuna applaudente, prævissse, imo C. JULIUM CÆSA-
REM, primum Romanorum Imperatorem, qui univer-
sum orbem terrarum suæ ditioni subegisset, omnia-
que fere regna ferocissima perdomuisse, Goths,
crebro licet tentaverat, subjugare non potuisse re-
fert. (a) Cumque de TIBERIO & AUGUSTO perin-
de constet, quod Hispaniarum circuitu Galliarumque,
trans Cimbrorum promontorium Scybarum plagam ge-
lu rigentem adnavigaverint: quid quæso! ad eme-
tiendi Imperatorii itineris illius securitatem cogita-
ri potest verosimilius, quam quod transitus, linguae
& regionis illius, quorsum intenderunt divertere,
gnaros, utpote domesticos ex Scandia oriundos, ca-
stris suis ponto natantibus præposuerint? (b) Bi-
blio-

(a) Orofi verba & vestigia legentem cfr. lib. cit.

(b) De cratero aeneo, modii & magnitudinis capacissimæ, in sacris publicis hyperborei Martis usitato pridem, eodemque AUGUSTO Romana, cum positarum sub cardine boreali, gentium ignobilis nobilitatem conciliare intenderat, a principibus sacrificulis dono transmisso, præter alios, ex Strabo-

bliothecæ præfecto ex Agrippina urbe oriundo, J. Lud. Scheidium Ictum, Hannoveræ curam litterariæ rei eandem hodie sustinentem subjicimus, qui in illa, quam Eccardi origg. Germ. præmisit diafcepſi sua, p. 44. licet in iis, quæ Taciti authentiam concernunt, ab adversario Hafniense suo modeſte diſſentiat, de Sitonibus, Sveonibus, Gothobus & Fennis conſentit tamen, quod Romanis olim militaverint, una cum suis Germanis ſtipendia meruerint, & per iſtituta ulro citroque commercia, lingvæ utrinque miſcendæ, propaganda & demum interpretandæ apprime idonei eſſe potuerint & auctores & actores.

THESIS. XV.

DE Gothis quod aulæ Romane fidelia ministeria præſtiterint, audivimus. Dictum fuit non post
F 2 Impe-

ne mentionem injicit nobilissimus Dr. Dalin Hist. Sv. parte I. p. 81. Super craterem verd (Blot-Bolle) viginti amphorarum capacem captivos primum, mox principes regni cives immolari jussisse hyperboreum numen, sacrificiorum sui avi Pontif. Maximum, Strabo & Starlonides, & ex iisdem Schefferus in Upfal. antiq. perhibent. Ollaria vasa ſupelleſtilis ſacræ partem fuiffe, VULCANI Julinenſis olla in Pomerania testis est, itemque Lipariensis Sicula, in quam THEODORICÆ O. Gothorum regis animam fuiffe detruſam, Rome recentioris papicolæ fabulantur. Apud priſcos Romanos alterum Martem cruoris humani haſtu Flamines fuos imbuiſſe, deumque placandi rationem iſtam in Saturnalibus eorum invaluiffle, paſlam notum. Utrum vasis ſacri donativo, gentis ab utrinque commercium ſacrorum, noſtrates indigitare voluerint, eorum,

Imperii divisionem modo, sed & ante eandem, in prætoriano comitatu eorum, quorum intererat, partes cum honore præcipuas egisse; imo dispari cærimonia neque Diis utrinque litatum fuisse. A cultu vero visibilium, nec non eorum, quos in cœlum merita sua vocaverant, ad sensum & amorem invisibilium, a cognato armorum studio, ad humanitatem & civilitatem Christianam, ut cum Johanne Magno loquar, ultra gens alteram traduxerit, tractatu non indigna, sed paucis executienda quæstio occurrit. Sunt, non nego, qui ex *Abdia Babylonio*, jam Apostolorum ævo, *Gothos* evangelii prædicationem in *Thracia* audivisse contendant. Diversissimarum gentium etiam Christianarum, custodes palatinos habuisse *Romanos*, *Epaphroditu* in aula *NERONIS* satellitis, ejusdemque veræ religionis propugnatoris sub exemplo, *Berchelius* contendere velle videtur. (a) Ex *Philostorgio* & *Photio*, imperii habenas moderante *VALERIANO* & *GALLIENO*, Christiana mysteria gentem nostram captasse, *Sozomenus* testis est. quod si verum; item quod inter episcopos, qui concilio *Niceno* subscripsere, *Gothicæ* ecclesiæ presbyterio unus præfuerit: cui non videbitur colligi inde certo certius posse, quod qui in condenda *nova Roma*, ceu fœderati, *CONSTANTINO MAGNO* operam præstiterunt, Christianis sacris ante initiati fuerint, adeoque ad accipiendam novam religionem, perinde atque mo-

lien-
qui ad eandem conditionem, me melius prisca redigere nove-
rint, esto judicium.

(a) In sua ad *Epietri Enchiridion* iterata præfatione.

liendam Imperatori novam sedem, *Gothorum* operatio profecerit. Christiani nominis honore, cum etiamnum idolis suis serviret *emula* gens, celebres fuisse *Gothos*, vulgo notum. Sed cum ex pervetustis, iisdemque non inficiandæ fidei documentis historicis pro certo constet, sec. IV. circa finem, solemnem *Gothorum* conversionem incidisse, & ab ore illorum, qui ab exteris ultiro citroque deinde commeare solerent, primitias Christianæ religionis, qui domi manerent, degustare coepisse: quantum *Abdiae* fidei suspectæ scriptori, quantum *Messenio* de *Eucherii*, ex LXX. J. CHRISTI discipulis, unius in *Germaniam* missione, ejusque *Scandianis* facta evangelii prædicatione narranti, & denique *Berchelio* cæterisque, qui *Epaphroditum Paulinum* (b) cum *NERONIS* ejusdem nominis *liberto* (c) confundunt, tribuendum sit, non procul apparet. (d) In oriente & occidente, sub ipso religionis Christianæ diluculo, liberum religionis exercitium, fidelium & infidelium communioni utrobique permissum erat. (*)

F 3

Impe-

(b) *Philipp.* IV. 18. 22.(c) *Sueton.* *NERO.* cap. 49.(d) *Thomæ Itigii hist. eccl.* primi sec. p. 372. cfr. ubi quæ in Epistolo Christianam religionem redolent, ab *Epaphroditio* Neroniano hausta esse, sibi non facile persuadere posse, ait.(*) De *Eutropio*, *ARCADII* Imperatoris à cubiculis domestico, in colliminio lucis atque tenebrarum constituto, in bibliothe. latina sua, *Prospero* auctore, *Fabri* testatur, quod postquam diu anxius animo fuisset, paganos ritus

Imperatoribus *Romæ novæ* bene merentibus, illud quidquid erat privilegii, tanto magis concessum fuit, quanto de illis, qui Christianismo fidem jurassent, constat, quod ante modo in conservandis majorum ritibus, diris licet, pervicacissimi fuerint, neque nisi diversis temporibus publica sacra, vota sibi dedicataque, coluerint. Interim quod capita orthodoxiæ primigeniæ nostra castris devota juventus *Romanis* primum instillaverit, quæ nonnullorum blanda hæresis est, una nobiscum certe non omnes sentiunt; (e) quamvis ad humanitatem, moresque evangelio congruos, postquam in gentis salutem evigilare cœpissent, eosdem adducere aggressos fuisse, ALARICI & Comitis domestici illius sub exemplo prudentiæ & clementiæ, apertissime constet. (f)

THE-

ne, quos non probaret, retineret, an verò CHRISTO nomen datus esset? ad Christianos denique confugerit. P. & P. summè fev. M. *Canuti Lenæi* dissert. de suspecto vet. gentil. Christianismo, p. 17. confer.